

افشای همکاری گسترده مقامات جمهوری آذربایجان با موساد

سازمان جاسوسی اسرائیل (موساد) با تمام توان از جمهوری آذربایجان در برابر تهدیدات ایران ، حراست و حفاظت می کند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : نصب و راه اندازی تجهیزات بسیار پیشرفته جاسوسی ماهواره ای در خاک جمهوری آذربایجان ، احداث مراکز شنود مکالمات تلفنی ایرانیان در مناطق مرزی دو کشور ، ایجاد چند مرکز استراق سمع در آبهای دریای خزر و آموزش مستمر ماموران اطلاعاتی و امنیتی جمهوری آذربایجان در اسرائیل ، فقط بخشی از همکاریهای گسترده مقامات جمهوری آذربایجان با موساد است.
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری البرز ، انستیتوی مطالعات خاورمیانه واشنگتن از همکاری بسیار گسترده مقامات جمهوری آذربایجان با سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی "موساد" پرده برداشت.
 روزنامه بینی مساوات به نقل از الکساندر مورینسون تحلیلگر مسایل سیاسی این موسسه نوشت : سازمان جاسوسی اسرائیل (موساد) با تمام توان از جمهوری آذربایجان در برابر تهدیدات ایران ، حراست و حفاظت می کند.
 وی با اشاره به اینکه باکو و تل آویو همکاریهای پیشگیرانه بسیار گسترده ای را پنهان و آشکار در زمینه های امنیتی ، اطلاعاتی و نظامی برای مقابله با نفوذ ایران در جمهوری آذربایجان صورت می دهند ، گفت: نصب و راه اندازی تجهیزات بسیار پیشرفته جاسوسی ماهواره ای در خاک جمهوری آذربایجان ، احداث مراکز شنود مکالمات تلفنی ایرانیان در مناطق مرزی دو کشور ، ایجاد چند مرکز استراق سمع در آبهای دریای خزر و آموزش مستمر ماموران اطلاعاتی و امنیتی جمهوری آذربایجان در اسرائیل ، فقط بخشی از همکاریهای گسترده مقامات جمهوری آذربایجان با موساد است.
 مورینسون با اشاره به اینکه بخش بسیار ناچیز و کم ارزشی از اطلاعات جاسوسی موساد ضد ایران در اختیار مقامات آذری قرار می گیرد ، ادعا کرد: موساد بر اساس قراردادی تامین امنیت جانی الهام علی اف رییس جمهور آذربایجان را در تمام سفرهای خارجی بر عهده گرفته است.
 نویسنده روزنامه بینی مساوات افزود: جمهوری آذربایجان هرچند به خاطر حفظ ظاهری روابط حسنه خود با ایران ، روابط عمیق امنیتی ، اطلاعاتی و نظامی خود را با اسرائیل آشکار نمی کند اما حقیقت غیرقابل انکار این است که جمهوری آذربایجان برای مصون ماندن از تهدیدات و نفوذ ایران ، تامین امنیت خود را به افسران و کارشناسان سازمان جاسوسی موساد سپرده است.
 پایان پیام.